MINISTRIA E BUJQESISE ZHVILLIMIT RURAL MINISTRIA E FINANCES
DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
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PER
DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE UDHEZIMIN NR. 8, DATE 31. 03,2017 “PER
PROCEDURAT DHE MENYREN E ADMINISTRIMIT TE FONDIT TE PROGARAMIT
PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL”

N¢ mbéshtetje 1€ Kushtetutés sé Republikés s&€ Shqipérisé, neni 102, pika 4, té Ligjit nr. 9817,
daté 22.10.2007, “Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”, neni 6, pika 3, t¢ VKM nr. 137, daé
22.02.2017, “Pér péreaktimin ¢ kritereve bazé, € sektoréve g€ do mbéshteten dhe t€ masés s€
pérfitimit nga fondi i programit pér bujqésingé dhe zhvillimin rural” pér vitin 2017, t€ ligjit nr.
0643, daté 20.11.2006. “Pér prokurimin p‘ubiik” i ndryshuar, t€ higjit nr. 9272014, daté
24.07.2004, “Pér tatimin mbi vierén ¢ shtuar”, dhe & udh&zimit nr. 19, dat€ 03.11.2014 “Pér
zhatimin ¢ regjimit té vecanté t& skemés sé kompensimit € prodhuesve bujgésoré pér géllime
t¢ tatimit mbi vierén e shtuar”,

UDHEZOJME:

Né udhézimin Nr. 8, daté 31. 03. 2017 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit t€ fondit té
Programit pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural”, béhen ndryshimet dhe shtesa:
. Né€aneksin 1, Harta ¢ rajonizimit t€ skemave mbéshtetése-2017, shtohet:
-Kultura ¢ shegés né rrethin e Mirdités.
- Ujitja me pika né rrethet Kurbin, Mirdité dhe Mallakastér, Berat dhe Kugové.
- Té& imtat né rrethin Kurbin.
- Lopé ekstensive né rrethin Delving.
- Akuakultura né€ rrethin Mirdité.
- Dorézimi i midhjeve né rrethin Lezhé

- T& imtat né rrethet Berat dhe Kugove,



4.

5.

dhe higet:

- Lopé ekstensive n¢ rrethet Dibér, Bulqizé, Korgé, Kukés, Has, Tropojé dhe Vioré.

Né aneksin 1.5, Harta e prodhimit té perimeve, patates, fasules, dorézimi i té ciléve mbéshtet

me financim, shtohet domatja né rrethin Delviné si dhe Aplikimi pér té gjitha kulturat

perimore t€ kryhet vetém pér mbjelljet e dyta té cilat verifikohen né periudhén gusht-shtator.

N€ aneksin 7, specifikimet teknike € serrave, pika 4 ndryshon dhe formulohet: “Sistemet ¢

ngrohjes, ujitjes, ajrimit.

N¢ aneksi 2, numri 1 biméve pér ha sipas specieve:

- Helichrysum italicum kultivohet vetém pér vaj dhe distancat € mbjelljes jané {(70x30-40)
em duke siguruar mbi 35 000 bimé/ha.

- Rozmarina kultivohet né distancat 1x1m, né fushé duke siguruar 10 000 bimé/ha dhe 0.8
x 0.8 m né tokat kodrinore duke siguruar mbi 15 000 bimé/ha.

N¢ aneksin 3 ndryshon rendimenti i patates né zonat malore dhe béhet 200-230 kv/ha, dhe

shtohet tek pemét frutore rendimenti 1 mjedrés 150-200 kv/ha.

N¢ masén “Pérmirésimi i teknologjisé sé mbjelljes sé arrave, lajthive dhe bajameve,.... pér

kulturén e arrés tek Kriteret ¢ pérfitimit, pas pikés “I”” shtohet pika “m)” dhe “n)” si vijon:

m) Subjekti aplikues t€ paraqgesé faturén e cila specifikon/ tregon lojin e kultivarit dhe

origjinén (autokton apo nga importi).

n) distancat e mbjelljes pér varietet autoktone t€ jené 7m x 7m dhe pér varietet e importuara

né distancat Sm x Sm.

Pika 3, gérma b, e masés i1, tek kriteret e pérfitimit shtohet si vijon: Né rastin ¢ luleshtrydhes

pérfitojné aplikantét qé realizojné projektet (mbjelljet ¢ reja) edhe né periudhén gusht-tetor.

Pér ¢do masé mbéshtetése né “PROCEDURA QE DO TE NDIQET” periudha e aplikimit shtyhet

dert né datén 16 gershor 2017,

Ky udhézim hyn né fugi me botimin né Fletoren Zyrtare.
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